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KẾ HOẠCH 

Công tác phát triển du lịch xã Minh Tiến năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Phù Cừ về việc triển khai công tác phát triển du lịch huyện Phù Cừ năm 

2024, UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch xã năm 2024 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Chỉ đạo thực hiện chương trình, kế hoạch, quản lý, phát triển, quảng bá, 

xúc tiến đầu tư và khai thác có hiệu quả tiềm năng du lịch của xã. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 60- KH/TU ngày 25/5/2017 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ chính trị 

về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 54/KH- UBND 

ngày 09/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh 

Hưng Yên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án tuyên truyền quảng bá 

xúc tiến du lịch tỉnh Hưng yên giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 117/KH-UBND 

ngày 30/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về thực hiện Nghị quyết số 

82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về 2 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy 

nhanh phục hồi, tăng tốc, phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; Kế hoạch số 

45//KH-UBND ngày 02/02/2024 về công tác phát triển du lịch huyện Phù Cừ năm 

2024. 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân về công 

tác phát triển du lịch; tạo sự chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động, 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Nghiên cứu, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 

của huyện về du lịch 

- Đẩy mạnh quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 

16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

việc thực hiện Luật Du lịch năm 2017; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 

31/01/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; Thông 

tư số 06/2017/TT- BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi 

tiết một số điều của Luật Du lịch; Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 25/5/2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ 



Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 

13-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương 

trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du 

lịch tinh Hưng Yên giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các văn bản 

liên quan của huyện về phát triển du lịch đến các ngành, địa phương, doanh nghiệp, 

nhất là các tổ chức, cá nhân làm công tác du lịch, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong công tác phát triển du 

lịch của xã. 

- Nghiên cứu ban hành các văn bản của huyện cụ thể hóa các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh đến các ngành, địa phương, đảm bảo triển khai đồng 

bộ, có hiệu quả. 

2. Công tác quy hoạch phát triển du lịch, khai thác vốn đầu tư phát triển 

hạ tầng du lịch 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể 

phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Tiếp tục xây dựng Điểm du lịch Đền Phượng Hoàng trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí đánh giá điểm đến du lịch, 

hướng dẫn định hướng đầu tư, phát triển dịch vụ, quản lý… cho các điểm du lịch 

trên địa bàn huyện theo Quyết định số 4640/QĐ-BVHTTDL ngày 28/12/2016 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ tiêu chí ứng xử văn minh du lịch. 

3. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá tiềm năng du 

lịch Minh Tiến bằng nhiều hình thức, trên các kênh thông tin đại chúng (Đài truyền 

thanh, ấn phẩm, panô, băng zôn, khẩu hiệu, trên Trang thông tin điện tử và các 

phương tiện điện tử khác Zalo, Facebook…); số hóa di tích đảm bảo sự chính xác, 

thiết thực, hiệu quả, tạo niềm tin và sự hấp dẫn về du lịch đối với khách trong và 

ngoài xã. 

- Mở rộng và tăng cường liên kết, hợp tác xúc tiến phát triển du lịch giữa 

Minh Tiến với các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh, các doanh nghiệp lữ hành 

trên địa bàn tỉnh. 

4. Nghiên cứu thị trường, phát triển sản phẩm du lịch 

- Tăng cường khai thác phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng của xã như du 

lịch văn hóa tâm linh tại các điểm di tích được xếp hạng trên địa bàn xã gắn với 

phát triển phát triển kinh tế cây ăn quả; sản phẩm nông nghiệp sạch, xây dựng sản 

phẩm OCOP gắn với phát triển du lịch. 

5. Nghiên cứu, đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch 

- Tham dự các lớp tập huấn do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức lớp 



bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ làm công tác du lịch từ huyện đến cơ 

sở, nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch. 

- Tham gia các lớp tổ chức cho cán bộ làm công tác quản lý di sản văn hóa 

từ xã đến cơ sở đi tham quan, nghiên cứu thực tế học tập kinh nghiêm về phát triển 

du lịch ở một số tỉnh có tiềm năng về du lịch. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn dự toán ngân sách Nhà nước giao năm 

2024 của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã hội xã 

- Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế 

hoạch này. 

- Phối hợp với Công chức Tài chính Kế toán xã tham mưu Ủy ban nhân dân 

xã đề nghị các Sở, ngành hỗ trợ nguồn vốn ngân sách Nhà nước từ các chương 

trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch đầu tư cho lĩnh vực du lịch trên địa bàn 

xã. 

- Chủ trì phối hợp với Công chức Địa chính nông nghiệp đề xuất Ủy ban 

nhân dân huyện cơ 

chế chính sách phát triển du lịch làng nghề, phát triển du lịch gắn với phát triển 

kinh tế vùng bãi trên địa bàn huyện. 

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá hoạt động về phát triển Điểm du lịch trên địa 

bàn xã, báo cáo UBND huyện, phòng văn hóa thông tin huyện theo quy định. 

2. Công chức Tài chính Kế toán  

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội tham mưu về chính sách 

ưu đãi, thu hút đầu tư để khai thác tiềm năng, thế mạnh du lịch của xã. 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí liên quan đến công tác phát triển du 

lịch trên địa bàn xã; đồng thời hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo 

theo đúng quy định. 

3. Công chức Địa chính nông nghiệp 

- Xây dựng và thực hiện các Đề án phát triển công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp, các hàng thủ công mỹ nghệ truyền thống, góp phần thúc đẩy sản xuất, xuất 

khẩu và tạo ra sản phẩm du lịch độc đáo, hấp dẫn. 

- Tổ chức vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, các cơ sở công nghiệp, chế 

biến nông sản, thực phẩm, hợp tác xã tham gia hội chợ, nhằm kích cầu, thu hút 

khách du lịch, nâng cao khả năng chi tiêu của khách, góp phần hưởng ứng cuộc 

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

- Chủ trì phối hợp với Công chức Địa chính nông nghiệp tham mưu, đề xuất 



UBND huyện cơ chế, chính sách phát triển làng nghề, sản phẩm nông nghiệp sạch, 

xây dựng sản phẩm OCOP gắn với phát triển du lịch. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội xã tham mưu xây dựng Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, giới thiệu quảng bá các sản phẩm thủ công 

mỹ nghệ, làng nghề truyền thống để tham gia trưng bày, giới thiệu tại các triển lãm 

hoặc hội trợ trong và ngoài huyện. 

4. Công chức Địa chính xây dựng 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quy hoạch, quản lý quy hoạch đất đai và các tài 

nguyên khác cho phát triển du lịch. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội xã tuyên truyền, hướng dẫn các tổ 

chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định tại Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT- 

BVHTTDL- BTNMT ngày 30/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thai và Du lịch, Bộ 

Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, 

tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích; đảm bảo phát triển du lịch bền 

vững, giữ gìn môi trường sinh thái sạch đẹp; tăng cường công tác quản lý, xử lý 

rác thải trên các lưu vực sông và các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

5. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội triển khai hiệu quả Thông 

tư liên tịch số 02/2016/TTLB-BVHTTDL-BCA ngày 04/5/2016 của Bộ Công an 

và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn phối hợp công tác bảo vệ an ninh 

quốc gia và bảo vệ trật tự, an toàn xã hội trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, 

thể thao và du lịch; Chỉ thị số 10/CT- TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ và Kế hoạch số 87/KH- UBND ngày 8/6/2021 của UBND tỉnh về công tác bảo 

vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội lĩnh vực du lịch trong tình hình 

mới. 

- Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong 

hoạt động kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã; tổ chức tốt các hoạt động nghiệp vụ 

đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại các điểm du lịch, góp phần tạo môi 

trường kinh doanh du lịch lành mạnh, hấp dẫn, văn minh, an toàn. Đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn đối với du khách về nghiên cứu, du lịch tại các điểm du lịch; di tích 

lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã. 

6. Đài truyền thanh xã 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá du lịch trên 

Đài truyền thanh xã, viết bài giới thiệu tiềm năng du lịch, sản phẩm du lịch trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã trong việc phát hiện, tuyên truyền 

các điển hình, tập thể, cá nhân làm tốt trong công tác du lịch; phổ biến các văn bản 

hướng dẫn liên quan đến lĩnh vực đầu tư du lịch. 

7. Bí thư chi bộ, trưởng các thôn 



- Tổ chức triển khai kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 

60-KH/TU ngày 25/5/2017 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch 54/KH-UBND ngày 9/5/2018 của UBND tỉnh về phát 

triển du lịch Hưng Yên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Quy hoạch tổng 

thể phát triển du lịch Hưng Yên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch 

này. 

- Chủ động phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể xã 

về phát triển du lịch của địa phương, triển khai và quản lý các hoạt động du lịch 

trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác du lịch trên địa bàn xã Minh Tiến, 

đề nghị các ban, ngành đoàn thể xã, cán bộ công chức xã, các thôn tổ chức triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VH-TT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Ban, ngành đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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